Решение
краевой межведомственной комиссии по охране труда

08 октября 2021 г. г. Чита, ул. Чайковского,8

Итоги VI Всероссийской недели охраны труда (изменения
законодательства в сфере охраны труда)

Заслушав информацию начальника отдела государственной экспертизы
условий и охраны труда управления труда и занятости населения Министерства
труда и социальной защиты населения Забайкальского края А.В. Степанова,
Комиссия отмечает, что ежегодно проводимая Всероссийская неделя охраны труда
необходима для популяризации современных технологий в сфере обеспечения
безопасных условий труда и сохранения жизни и здоровья работников,
совершенствования системы государственного управления охраной труда.

С 6 по 9 сентября в сочинском парке науки и искусства «Сириус» проходила
VI Всероссийская неделя охраны труда. Организатором VI Всероссийской недели
охраны труда выступило Министерство труда и социальной защиты РФ,
оператором - Фонд Росконгресс.

Основная программа насчитывала около 100 деловых сессий, мастер-классов
и совещаний. За 4 дня участие в мероприятии приняли более 2500 человек.

Все мероприятия были направлены на обсуждение совершенствования
трудового законодательства, в том числе по обновлению раздела Трудового
кодекса РФ, посвященного охране труда.

Цель изменений в разделе X ТК РФ это персонализация системы управления
охраной труда с учетом проведенной оценки профессиональных рисков и
специфики производственной деятельности. Это постепенный отказ от
формального, списочного подхода в пользу адресной политики.

Большая часть изменений Трудового кодекса РФ будет реализовано за счет
принятия около 30 подзаконных актов, которые сейчас еще на стадии проектов.
Вступят в законную силу данные изменения в 2022 году.

Наиболее значимые проекты - Положение о системе управления охраны
труды в организациях; Положение о расследовании несчастных случаев; Единые
типовые нормы выдачи средств индивидуальной защиты; Порядок обучения по
охране труда. Все проекты опубликованы на официальном сайте для размещения
информации о подготовке нормативных правовых актов regulation.gov.ru

Комиссия решила:
1. Принять к сведению информацию А.В. Степанова.
2. Министерству труда и социальной защиты населения Забайкальского края:
2.1. Отслеживать и изучать изменения, вносимые в нормативные правовые

акты Российской Федерации, регулирующие вопросы охраны труда и обеспечить
реализацию государственной политики в области охраны труда на территории
Забайкальского края; Постоянно

2.2. Подготовить и разметать на официальном сайте Министерства труда и
социальной защиты населения Забайкальского края обзор Федерального закона от
02 июля 2021 года № ЗП-ФЗ «О внесении изменений в Трудовой кодекс
Российской Федерации» вступающего в силу с 1 марта 2022 года; Срок до 29
октября 2021 года

- 2 -

2.3. По мере принятия обновленных подзаконных актов в области охраны
труда проводить обучающие семинары с исполнительными органами
государственной власти, органами местного самоуправления, имеющих
подведомственные учреждения, и специалистами, осуществляющих реализацию
отдельных государственных полномочий в сфере труда.

3. Руководителям органов местного самоуправления:
3.1. Организовать и провести тематические совещания с работодателями,

осуществляющих деятельность на территории Забайкальского края, по вопросам
создания системы управления охраны труда с управлением профессиональными
рисками. Срок до 10 ноября 2021 года

Председатель комиссии И.С. Щеглова

Секретарь комиссии А.В. Степанов